
Segunda-feira, 23 DE MARÇO DE 201566 DIÁRIO OFICIAL Nº 32852

PORTARIA Nº 005/2012- MP/PJSJP
O Ministério Público do Estado do Pará, através da Promotora 
de Justiça de São João de Pirabas, Dra. Érica Almeida de Sousa, 
infra-fi rmada, com atribuições específi cas, vem, no pleno uso 
de suas funções constitucionais e infraconstitucionais, dispor, o 
que segue:
Considerando, que o encaminhamento de cópia dos autos do 
processo de TCO, tombado sob o nº 0000147-46.2012.8.14.1875, 
pela juíza de direito desta Comarca, noticiando a pratica de Ato 
Infracional pela adolescente MARCIA FERREIRA DE SOUSA;
Considerando o previsto no art. 129, III, da Constituição da 
República, no que couber; nos arts. 8° e 9° da Lei n° 7.347, de 
24.07.85; no art. 25, IV, “a”, “b”, e26, I e V da Lei n° 8.625, de 
12.02.93; no art. 54, I, “a”, “b”, “c” e “d” da Lei Complementar 
n° 057, de 06 de julho de 2006, nos princípios e diretrizes, 
ditados pela Lei n° 9.784/99; e, por fi m, na Instrução n° 04/91-
PGJ, de 17.10.1991, e demais legislações especiais de qualquer 
forma aplicáveis.
Resolve instaurar o presente PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO 
PRELIMINAR, para a cabal apuração do(s) fato(s), pelo que 
determinamos:
1°) Autue-se a documentação existente, capeando-a junto a 
esta Portaria, que deverá ser registrada em nossos arquivos de 
informática e no respectivo livro;
2°) Comunique-se aos Exmos. Srs. Procurador-Geral de Justiça, 
Corregedor-Geral de Justiça e Centro de Apoio Operacional 
Constitucional, acerca da instauração deste Procedimento 
Administrativo Preliminar, para os efeitos estatísticos e outros 
fi ns adequados;
3°) Em considerando a existência do servidor público Mauro 
de Jesus Santa Brígida da Fonseca, Auxiliar de Administração, 
em exercício, junto a esta Promotoria, nomeio-o por medida de 
estilo, para servir como secretário neste feito;
4º) Encaminhar cópia por meio eletrônico a PGJ para publicação 
como determina a Resolução do CNMP;
REGISTRADA E NOTIFICADA, CUMPRA-SE.

São João de Pirabas/PA, 21 de novembro de 2012
ÉRICA ALMEIDA DE SOUSA

Promotora de Justiça de São João de Pirabas
Protocolo 808841

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa 
Yamanaka Comércio Ltda.
Objeto: Fornecimento de Rosas naturais embaladas por ocasião 
do dia nacional das Mulheres.
Nº. da nota de empenho: 2015NE01699  .
Dotação Orçamentária: UO: 12101; Programa de Trabalho: 
03.122.1357.6470; Fonte 0101. Elemento de Despesa: 3390-30.
Valor: R$3.000,00 (Três Mil reais).
Data da Assinatura: 05/03/2015.
Ordenador Responsável: JORGE DE MENDONÇA ROCHA E. E.

Protocolo 808857

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e Armando Araujo 
de Mendonça.
Objeto: Serviço de Musico por ocasião  de Homenagem do dia 
Nacional das Mulheres.
Nº. da nota de empenho: 2015NE01701.  .
Dotação Orçamentária: UO: 12101; Programa de Trabalho: 
03.122.1357.6470; Fonte 0101. Elemento de Despesa: 3390-36.
Valor: R$750,00 (Setecentos e Cinquenta reais).
Data da Assinatura: 05/03/2015.
Ordenador Responsável: JORGE DE MENDONÇA ROCHA E. E.

Protocolo 808862

EXTRATO DO INQUÉRITO CIVIL
 Nº 000202-151/2014-MP/PJ/DPP/MA

A PROMOTORA DE JUSTIÇA TITULAR DO 5º CARGO DA 
PROMOTORIA DE DEFESA DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA 
MORALIDADE ADMINISTRATIVA, Dra. ELAINE CARVALHO 
CASTELO BRANCO, torna pública a conversão do PROCEDIMENTO 
PREPARATÓRIO nº 000202-151/2014-MP/PJ/DPP/MA em 
INQUÉRITO CIVIL, que se encontra à disposição na sede do 
Ministério Público, na Rua João Diogo, nº 100, bairro da Cidade 
Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Portaria de Instauração nº 030/2015
Data da Instauração: 20/03/2015
Objeto: Apura possíveis fraudes nas Eleições 2012 por parte 
de 80 servidores que se valeram dos 03 meses de licença 
remunerada para atividade política visando benefício pessoal. 
Este procedimento apura especifi camente irregularidades 
cometidas pela Sra. Carla Carolina Teixeira Quemel.
Representante: Ministério Público Federal.
Representado: Carla Carolina Teixeira Quemel.
Promotoria de Justiça: 5ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA 
DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA
Promotora de Justiça: Elaine Carvalho Castelo Branco.

Protocolo 809056

O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO, por meio da Comissão 
Permanente de Licitação, comunica aos interessados o resultado 
da classifi cação referente à TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2014-
MP/PA, cujo objeto consiste na contratação de empresa(s) para 
execução de Reforma do imóvel onde funcionará a Promotoria 
Militar, o Núcleo de Combate à Improbidade Administrativa 
e Corrupção e o Grupo Especial de Prevenção e Repressão às 
Organizações Criminosas:
DESCLASSIFICAR as propostas das empresas PJC PROJETOS 
E CONSTRUÇÕES LTDA, em razão do descumprimento dos 
subitens 10.2 e 11.1.9 do instrumento convocatório, por ter 
apresentado em sua planilha preços unitários superiores ao 
máximo estipulado pelo Ministério Público para o item 3.1 da 
planilha orçamentária; e EP2 SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO 
LTDA, em razão do descumprimento dos subitens 10.2, 11.1.9 e 
11.1.2 do instrumento convocatório, por ter apresentado em sua 
planilha preços unitários superiores ao máximo estipulado pelo 
Ministério Público para os itens 4.2, 6.2, 7.3, 10.2, 13.1, 14.11 
e 16.3 da planilha orçamentária, bem como descumpriu o item 
12.1.2 do Edital por não cotar o item 12.5.8 da planilha da obra, 
cotando, assim, a execução da obra parcialmente.
CLASSIFICAR em primeiro lugar a proposta fi nanceira da 
empresa SR3 COMÉRCIO, SERVIÇOS E REPRESENTAÇÕES LTDA 
no valor de R$ 223.568,69; em segundo lugar a proposta da 
empresa AZIMUTE ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA no valor de 
R$240.348,76.
Informamos que fi ca aberto o prazo para recurso, conforme 
Art.109, da Lei nº. 8.666/93 e suas alterações.
Belém, 20 de março de 2015.
a) Presidente

Protocolo 809097

.. .

MUNICÍPIOS
. .

..

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
ALTAMIRA

.

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA
EXTRATO DE CONTRATO - TOMADA DE PREÇOS Nº. 002/2015

CONTRATANTE - PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA, 
CONTRATADO: ARAPUJÁ CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS LTDA - ME - 
CNPJ: 04.198.889/0001-14 - contrato nº. 201/2015 no valor de 
R$: 473.998,50 (quatrocentos e Setenta e Três Mil, Novecentos 
e Noventa e Oito Reais e Cinquenta Centavos). OBJETO: Serviços 
de Construção de Formas e Armação de Aduelas (Galeria da Av. 
Via Oeste); FONTE DE RECURSOS: 1.022 - 4.4.90.51.00 - Obras 
e Instalações - Recursos Próprios. ASSINATURA DO CONTRATO: 
Altamira/PA, 17/03/2015.

Protocolo 808917

.. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJÁS

. .

Extrato de Edital. A Prefeitura Municipal de Anajás/PA usando de 
suas atribuições legais vem através do seu Pregoeiro Ofi cial e 
do Presidente da CPL, tornar público o extrato de edital Pregão 
Presencial SRP e Tomada de Preço TP, conforme abaixo:

Número Objeto Abertura Hs

016/2015
PP-SRP

Contratação de 
pessoa jurídica, 
para eventual 
prestação de 
serviços de 
impressos 

gráfi cos, para 
atender as 

necessidades 
da Prefeitura, 
Secretarias 
e Fundos do 
município de 

Anajás.

03/04/2015 09h00min

001/2015
TP-SEMED

Contratação 
de empresa de 

engenharia, 
para eventual 

prestação 
de serviços 
de reforma 
de escolas 
municipais, 

para atender as 
necessidades 
da Secretaria 
Municipal de 
Educação do 
Município de 

Anajás.

08/04/2015 0900min

O edital completo estará disponível a partir do dia 23/03/2015, 
na Sede da Prefeitura, na sala da Comissão de Licitação de 
segunda à sexta feira das 08h00min às 13h00min horas.

ANJÁS/PA, 23 de março de 2015.
Milton Alves Barros

Pregoeiro
Nazo Martins de Moraes

Presidente da C.P.L
Protocolo 808847

.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM

. .

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 062/2015 
 GAB.P./PMB, DE 19 DE MARÇO DE 2015.

A CHEFE DE GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BELÉM, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 7º, inciso 
XVII do Decreto Municipal Nº 22.299/90, e
CONSIDERANDO a necessidade de implantar, no Gabinete 
do Prefeito, o sistema de Cotação Eletrônica para aquisição e 
contratação nos limites estabelecidos nos incisos I e II do Artigo 
24 da Lei Nº 8.666/93 (Lei Geral de Licitações) através da adesão 
do Município de Belém ao Sistema Informatizado de Compras do 
Governo do Estado do Pará, operacionalizado pela Secretaria de 
Estado de Administração - SEAD do Governo do Estado do Pará.
RESOLVE:
Instituir a comissão técnica responsável pela operacionalização 
do sistema de Cotação Eletrônica do Gabinete do Prefeito, 
designando como membros, pelo período de 01 (um) ano, os 
seguintes servidores:
1) EVELYN CRISTIANI SILVA DOS REIS, Assessora, Matrícula Nº 
1857754-023, na função de Homologadora;
2) RAFAELA SUZANNY MONTEIRO BARBOSA, Chefe de Divisão, 
Matrícula Nº 0381497-011, na função de Coordenadora; 
3) JOSÉ CLÁUDIO SOEIRO XAVIER, Assessor, Matrícula Nº 
0010561-013, na função de Coordenador;
4) JUSCYELLE DA FONSECA MATOS, Assessora, Matrícula Nº 
0256633-029, na função de Coordenadora;
5) JULIO AGUIAR AYACHE SEGUNDO, Assessor, Matrícula Nº 
0398497-010, na função de Coordenador.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PALÁCIO ANTÔNIO LEMOS, 19 DE MARÇO DE 2015.

Maria Lucilene Rebelo Pinho
CHEFE DE GABINETE DO PREFEITO DE BELÉM

Protocolo 808813

..

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ
EXTRATO DE CONTRATO. PREGÃO PRESENCIAL-SRP nº 
18.011/2014-PMC. Objeto: Registro de preços para eventual 
e futura aquisição de materiais de expediente, limpeza 


